1

2025年３月28日

各 位

会 社 名  株式会社環境フレンドリーホールディングス

代表者名  代表取締役社長 車 陸昭

    （コード：3777、東証グロース）

問合せ先  管理部長 中村 尚美

    （TEL．03-6261-0081）

太陽光発電所に係る匿名組合出資持分の取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社ＥＦでんき（以下「ＥＦでんき」とい

う。）が、エネルギープロダクト株式会社（本社：東京都千代田区飯田橋１丁目３-２曙杉館８階、代表取締役

丸山 一孝）が保有する太陽光発電事業を行うエネプロ三沢合同会社（以下「エネプロ三沢」という。）向けの

匿名組合出資持分（以下「匿名組合出資持分」という。）につき、エネプロ三沢への貸付人から承諾を取得す

る前提で取得にかかる手続を実施することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 出資持分取得の理由

当社グループにおいて、持続可能なエネルギーソリューションの推進を目指し、連結子会社であるＥＦでん

き、株式会社ＥＦエナジーおよび株式会社ＥＦインベストメント（以下、「ＥＦインベストメント」という。）

において再生可能エネルギー発電設備（太陽光発電設備）の取得・開発、運営業務を行っております。

エネプロ三沢が運営する細谷自然エネルギー発電所は、青森県三沢市において 2013 年に運用開始した太陽

光発電所であり、容量 10.081MW(DC)、FIT（固定買取価格制度：再生可能エネルギー普及のため、最大 20 年

間、固定価格で発電所の電気を買い取る制度）単価kWあたり40円の希少な大規模メガソーラー施設であり、

年間売電金額は開始当初は約350百万円、全期間平均は約300百万円、FITの買取期間は残り10.5年間です。

2024年11月25日付「連結子会社における太陽発電事業に係るアセット・マネジメント契約締結のお知らせ」

にて開示のとおり、ＥＦインベストメントとエネプロ三沢との間でアセット・マネジメント契約を締結してお

り、①融資金融機関との協議及び調整、本件発電施設に関する関係官庁及び地方公共団体との折衝、並びに各

種許認可・届出等の手続・申請及び地権者、工事請負業者、電力会社その他本件発電施設に係る関係者との協

議及び調整、②O&M 業者から提供される情報に基づく委託者の年次予算及び事業計画の策定、③委託者が当事

者となる契約（EPC 契約、O&M 契約、PPA 契約、電力受給契約、ローン契約及び担保権設定契約を含む。）の

管理を受託しております。

2

今回の匿名組合出資持分取得の実現を図ることにより、当社としては現在のアセット・マネジメント業務の

受託に限らず、太陽光発電事業への関与を深めることが可能になり、より「環境にやさしく」という理念に基

づいた社会貢献に取り組んで行けるものと考えております。当社は今後、再生可能エネルギー生態系（エコシ

ステム）の構築に向けて、発電所の資金調達、建設、売電、管理を自社で行えるよう注力しております。さら

に太陽光発電所だけではなく、バイオマス、蓄電池発電所、洋上風力、小型水力など、多様な環境にやさしい

電源を確保できるよう邁進してまいります。

２. 太陽光発電事業会社の概要（2024年12月31日現在）

（1） 名 称 エネプロ三沢合同会社

（2） 所 在 地 青森県三沢市大字三沢字淋代平2460

（3） 代表者の役職・氏名
代表社員 一般社団法人地球温暖化防止協会

職務執行者 日笠 真木哉

（4） 主 な 事 業 内 容

太陽光発電事業

バイオマス発電事業

植物工場事業

（5） 資 本 金 20万円

（6） 設 立 年 月 日 2024年９月26日

（7） 決 算 期 3月31日

（8） 出 資 会 社 エネルギープロダクト株式会社    100.0%

（9）
当 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

ＥＦインベストメントとエネプロ三沢合同会社の間で細

谷自然エネルギー発電所事業に係るアセット・マネジメ

ント契約を締結しております。

関連当事者へ

の 当 該 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

※最近3年間の経営成績および財政状態は、設立１年未満のため記載を省略しております。

3

３. 出資持分取得の相手先の概要（2024年12月31日現在）

（1） 名 称 エネルギープロダクト株式会社

（2） 所 在 地 東京都千代田区飯田橋１丁目３-２曙杉館８階

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 丸山 一孝

（4） 主 な 事 業 内 容

エンジニアリング事業

電力/O&M事業

農業事業

教育・ICT事業

（5） 資 本 金 9,888万円

（6） 設 立 年 月 日 1991年10月21日

（7） 決 算 期 3月31日

（8） 大株主及び持株比率

丸山 一孝                   63.1%

株式会社E-SQUARE                31.0%

丸山みつえ                   4.3%

エネルギープロダクト従業員持株会 1.3%

（9）
当 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

関連当事者へ

の 当 該 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

４. 取得前後の出資持分の状況

（1） 異動前の出資比率 －

（2） 取得する出資持分 100.0%

（3） 異動後の出資比率 100.0%

  ※取得価額につきましては、守秘義務および相手先の意向により公表を控えております。

4

５. 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 2025年３月28日

（2） 譲渡予約契約書締結 2025年３月28日

（3） 出資持分の譲渡予約 2025年３月28日

６. 今後の見通し

当該太陽光発電事業は、年間売電金額約 300 百万円から運営に係る経費を差し引いて年間 30～50 百万円程

度の利益が発生する見込みであり、出資持分の取得により毎年 50 百万円程度の匿名組合損益の分配を享受す

ることを見込んでおりますが、2025 年 12 月期の当社連結業績に与える影響は現在精査中であるため、今後開

示が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

                        以 上